Ali, Ebu Zerr, Mikdâd ve Selmân'ın adını saydı. Bkz. Tirmizî, Menâkıb, 20; "Cennet üç kişiye müştaktır (özlem duymaktadır), Ali, Ammar, Selmân." Tirmizî, Menâkıb, 34. Görüldüğü üzere Hz. Peygamber, Selmân'ı son derece onure etmiş ve kendisini daha sağlığında cennetle müjdelemiştir.

(ö. 218/833) ile Türk eşinden doğan diğer oğlu Mu'tasım (ö. 227/842) zamanında mümkün olmuştur. Bu iki halife Türklerdeki teşkilatlanma ve savaş kabiliyetini, yüksek sadakati, sahip oldukları ordu düzenini görünce gerek Emevilerin yıkıcı faaliyetlerine gerekse de kendi kardeşleriyle yaşadıkları taht mücadelesine karşı onların bu özelliklerinden yararlanmak için Türklerle çeşitli yüksek mevkilerde görevler verdiler (Yıldız 2000, 89; Topuz 2011, 85-86).

Bu illerde pek çok medrese kuruldu, bu medreselerde yetişen âlimler Anadolu'ya geçerek yeni medreselerin kurulmasına öncülük etti (Bilge 1984, 3-4).

Hadis<sup>4</sup> alanında Benî Teym b. Mürre

ile birlikte yaşadığı için daha çok Süleyman et-Teymî diye tanınan aslen Altay kökenli olan ilk dönem muhaddislerinden Süleyman b. Tarhân (ö. 143/761),<sup>5</sup> Merv doğumlu olan Abdullah b. Mübarek (ö. 181/797),<sup>6</sup> Maverâünnehir'in Türk şehirlerinden Kis'te doğan Abd b. Humeyd (249/863),<sup>7</sup> Semerkant âlimlerinden el-Müsnedü'l-Câmî'nin yazarı meşhur muhaddis Abdullah b. Abdirrahmân ed-Dârimî (ö. 255/869),<sup>8</sup> Batı Türkistan'ın Nesâ kasabasından olan meşhur sünen yazarı Ahmed b. Şuayb en-Neseî (303/915), Kâbil'in bitişiğindeki Türk şehri olan Büst doğumlu Ebu Dâvud'un şerhi Meâlimu's-Sünen'in yazarı Ebu Süleyman el-Hattâbî (ö. 388/998),<sup>9</sup> el-Müntehab fî Ulûmî'l-Hadîs adlı eserin müellifi Alâuddîn Ali b. Osman el-Mardinî et-Türkmânî (ö. 750/1349) ve Islâhu Kitâbi İbni's-Salâh adlı eserin müellifi Alâuddîn Moğultay b. Kılıç et-Türkî (ö. 762/1361),<sup>10</sup> Gaziantep doğumlu Umdetu'l-Kâri Şerhu Sahîhi'l-Buhârî adlı hadis külliyyatının müellifi Mahmûd b. Ahmed el-Aynî (ö. 855/1451)<sup>11</sup> gibi değerli isimler yukarıda oluşumu hak-

İbrahim b. el-Muğîre b. Berdizbeh olan Buhârî'nin dördüncü kuşak dedesi Berdizbeh'in Fars asıllı bir mecusi olduğu, ilk kez onun oğlu el-Muğîre'nin el-Yemân el-Cûfi adlı bir dostu sayesinde İslam'la tanıştığı, Buhârî'nin de dedesinin bu dostuna nispetle el-Cufî lakabıyla anıldığını söyleyen İbn Hacer'in sözleri, onun Fars asıllı olduğunu kabul etmemize neden olmaktadır.

Zübeyde Özben (2016). "Hanefilerin Mukaddime Temelli Hadis Usulü Literatürüne Katkısı", *İslam Araştırmaları Dergisi*, S: 36, s. 1-31.

<sup>11</sup> İsmail Ünver, "Bedruddîn el-Aynî", *DİA*, C. 4, DİB Yayınları, İstanbul 1991, s. 271.

<sup>4</sup> Sayın Yıldız, İmam Buhârî'yi (ö. 256/870) de Türk medreselerinin yetiştirdiğini ve Buhârî'nin de Türk olduğunu söylemişse de tam adı Muhammed b. İsmail b.

kında bilgi verilen illerdeki medreselerden yetişmiş Türk kökenli âlimlerdir.

Tefsir alanında Taberistan'ın merkezi Âmül'de doğan Câmiu'l-Beyân adlı sistematik tefsirin yazarı Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923),<sup>12</sup> Rey doğumlu Ahkâmu'l-Kur'ân adlı tefsirin müellifi Ebu Bekr el-Cessâs (ö. 370/981),<sup>13</sup> meşhur el-Keşşâf'ın yazarı Türkmenistan'ın Taşavuz ili Koroğlu ilçesine bağlı Zemahşer köyünde doğan Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö. 538/1144),<sup>14</sup> Buhara yakınlarındaki Nesef şehrinde doğan Medâriku't-Tenzil adlı tefsirin müellifi Ebu'l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310),<sup>15</sup> Hakâiku't-Te'vîl'in müellifi Kemâluddîn el-Kâşânî (ö. 730/1330), Uyûnu't-Tefâsîr'in müellifi Şihâbuddîn es-Sivâsî (ö. 803/1401), el-İkdu's-Semîn ve Tefsîru'l-Kur'an'ın müellifi Kudbuddîn el-İznîkî (ö. 821/1418), Bahru'l-Ulûm'un müellifi Alâuddîn es-Semerkindî (ö. 860/1456), Multeka'l-Bayreyn'in müellifi Alâuddîn Musannıfîk (ö. 875/1470), Mecmeu'l-Envâr'ın müellifi Hacı Ali Paşa (880/1475), Ğâyetu'l-Emânî'nin müellifi Molla Gürânî (893/1488), İrşâdu Aklî's-Selîm adlı tefsirin müellifi Ebu's-Suûd Efendi (ö. 982/1574),<sup>16</sup> Ruhû'l-Beyân'ın müellifi İsmail Hakkı Bursevî (ö. 1137/1725), Hak Dini Kur'an Dili'nin yazarı Elmalılı Hamdi Yazır (ö. 1361/1942) gibi büyük âlimler de Türk'türler.

Yukarıda adı verilenler müstakil telifte bulunanlardır. Bir de özellikle Osmanlı sonrası dönemde şerh ve haşiye yapmak suretiyle tefsir ilmine yönelik eser verenler vardır. Hâşiyetu'l-Keşşâf'ın müellifi Cemâluddîn el-Aksarayî (ö. 771/1369), aynı isimle bir eser

kaleme alan Sa'duddîn Teftezânî (793/1391), Hâşiyetun alâ Evâilî'l-Keşşâf'ın müellifi Şerif Cürçânî (ö. 816/1413), Misbâhu't-Ta'dîl fî Keşfi Envâri't-Tenzîl'i yazan Ahmed Kırmî (ö. 879/1474), Hâşiyetun alâ Tefsîri'l-Kâdî'nin yazarı Molla Hüsrev (ö. 885/1480) bu anlamda sayılabilecek isimlerdendir. Tabi yukarıda adlarına yer verilen âlimlerin tek eserlerinin bahsi geçenler olduğu düşünülmemelidir. Adı geçen her müellifin, tefsir usulü, hadis, fıkıh, kelam, tıp, astronomi, hendese, matematik vb. farklı alanlarda telif ettikleri eserleri de vardır.

Makale konumuz olan Molla Fenârî'ye (ö. 834/1431) gelince Alâuddîn el-Esved (ö. 762/1362), Cemâleddîn el-Aksarayî, Ekmeluddîn el-Babertî (ö. 786/1384), Şeyh Hamid el-Kaysî (ö. 815/1412), Abdullatîf Kudsî (ö. 856/1452), Mübarek Şah (ö. 784/1382) ve Şeyh Abdurrahman b. Ali (ö. 858/1454) gibi zamanının büyük âlimlerinden ilim almıştır (Suyûtî trs, I/97-98). Kendisi de başta oğlu Muhammed Şah (ö. 839/1435) olmak üzere Muhyiddîn el-Kâfiyeci (ö. 879/1474), İbn Hacer el-Askalânî (ö. 853/1449), Emîr el-Buhârî (ö. 832/1428), Yakub el-Asfar (ö. ?), Yakub b. İdris en-Nikedî (ö. 833/1430) ve Molla Yeğen (ö. 878/1473) gibi değerli öğrencileri yetiştirmiştir.<sup>17</sup> Kendi zamanının en büyük dört âliminden biri olduğu söylenirken bile aslında en büyük âlimi olduğu dile getirilir. Zira fıkıh ve hadiste Sirâcuddîn b. Mulakkîn'in (ö. 804/1401), edebiyatta Fîrûzebâdî'nin (816/1413), hadiste Zeynuddîn el-İrâkî'nin (ö. 806/1403) adı geçerken Molla Fenârî aklî ve naklî ilimlerin hepsine muttali olmakla tavsif edilir (Bilmen 1960, II/413).

Tefsire dair Aynu'l-A'yân, Ta'likât Alâ Evâilî'l-Keşşâf, el-İcâze fî't-Tefsîr, Haşiye-

<sup>12</sup> Mustafa Fayda, "Muhammed b. Cerîr et-Taberî", *DİA*, C. 39, DİB Yayınları, İstanbul 2010, s.

Telif ettiği eserlerin çeşitliliğinden tüm ömrünü ilimle geçirdiği anlaşılan Molla Fenârî de diğer Osmanlı âlimleri gibi tek bir ilimle uğraşmamış, hemen her ilim dalında kendini yetiştirmek için çeşitli hocalara müracaat etmiş, ilmi seyahatlere çıkmıştır (Suyûtî trs, I/98). Ancak diğer ilim dallarında telif ettiği eserler, aynı alanda daha fazla öne çıkan başka kitapların gölgesinde kalmıştır. Mesela el-İcî'nin (ö. 756/1355) el-Mevâkîf'ı üzerine

yazdığı Tâlikâtun alâ Şerhi'l-Mevâkîf adlı eseri, Teftezânî'nin (ö. 792/1390) Şerhu'l-Akâid adlı eserinin gölgesinde kalmış, medreselerle Şerhu'l-Akâid okutulmuştur. Yine sarf ve nahve yönelik eserleri, İmam Birgivî'nin (ö. 981/1573) bu alanda kaleme aldığı Avâmil ve İzhâr gibi eserlerin gölgesinde kalmış, medreselerde adı geçen eserler okutulmuş ve okutulmaktadır.

Molla Fenârî'nin en çok adını duyurduğu eserin Aynu'l-A'yân olduğunu söylemek mübalağa olmaz.

"Molla Fenârî'nin Bilgi ve Varlık Anlayışı", Konya: Basılmamış Doktora Tezi, s. 32-48.

Fatiha, hem genel hem de işârî yöntemle tefsir edilme anlamında hakkında en fazla eser verilen suredir.<sup>24</sup>

Molla Fenârî de Osmanlı'nın önemli mutasavvıflarından *Somuncu Baba* diye bilinen Şeyh Ebu Hâmid'in (ö. 815/1412) Bursa Ulucami'nin açılışında yaptığı Fatiha tefsirinden etkilenerek (Fenârî 2014, 9-14) ve hemen Osmanlı öncesi yaşamış olan Sadettin Konevî'nin (ö. 673/1274) yöntemini rehber edinecek telif ettiği<sup>25</sup> Aynu'l-A'yân'da Fatiha sure-

verilmemiş olup da sana verilen iki nurdan dolayı sana müjdeler olsun: Fâtihatu'l-Kitâb ve Bakara suresinin son kısmı. Bu ikisinden okuduğun her bir harfin karşılığı sana mutlaka verilecektir" dedi."

Sûre-i Fatiha, 8- Abdulmecid es-Sivâsî (ö.1049/1639) Fatiha Tefsiri, 9- Niyazi Mısıri (ö.1105/1694) Tefsiri Fatiha-i Şerife, 10- İsmail Hakkı Bursevî (ö.1137/1725) Tefsir-i Fatiha. Bkz. Molla Fenârî, age, (Mütercimim Mukaddimesi), s. 27.

<sup>25</sup> Durmuş, Fenârî'nin Hasan Basrî'nin (ö. 110/728) "Allah 104 kitap indirdi. Bunların ilimlerini 4 kitabın içine koydu: Tevrat, Zebur, İncil ve Furkan. Bu dördünün ilimlerini de Furkan'a koydu. Furkan'ın ilmini Mufasssal'a, Mufasssal'ın ilmini de Fatiha'ya koydu. Fatiha'nın tefsirini bilen sanki Allah'ın indirdiği bütün kitapların tefsirini bilmiş olur" sözünden etkilenerek Fatiha'yı tefsir ettiğini belirtir (Durmuş 1992, 37).

Hakâik başlığı altında, ele aldığı ayetten çıkarılabilecek tasavvufî meseleleri süzer, tasavvufî bilgiler ışığında çıkarımlarda bulunur. Bu başlıkta kullandığı dil, felsefî tasavvuf dilidir ve ağıdalı, anlaşılması zor bir dildir. Muhyiddin İbnu'l-Arabî (ö. 638/1240) ve Sadreddîn Konevî'ye (ö. 673/1274) -ki ondan çoğunlukla eş-Şeyh tabiriyle bahseder- atıflarda bulunur. Bazen onlardan bire bir alıntılar yapar. Vahdet-i vücud çeşitli vesilelerle gündeme getirdiği bir konudur. Gerek bu başlık

ve gerekse de meârif başlığı altında ele aldığı konuları anlamak gerçekten zordur.

Bazen de açıkladığı konuya yönelik kendisinin kaleme aldığı bir eser varsa ona atıfta bulunur.

## 2. AYNUL-A'YÂN'IN DEĞERLENDİRİLMESİ

Boyalık'ın tespitine göre Aynu'l-A'yân'da 20 farklı tefsir kaynağından istifade edilmiştir. Bu tefsirlerin içinde Zemahşerî'nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf'ı, İsfehânî'nin (ö. 502/1108) Tefsîru'l-Kur'ân'ı, Fîrûzebâdî'nin (ö. 817/1414) Basâir'i gibi dil ağırlıklı olanlar da vardır, İbnu'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) el-Fütuhâtü'l-Mekkiyye'si, Sülemî'nin (ö. 412/1021) Hakâiku't-Tefsîr'i, Kâşânî'nin (ö. 730/1130) Tevîlâtü'l-Kâşânî'si, Konevî'nin (ö. 672/1274) İcâzu'l-Beyân'ı, Ebu'l-Abbâs el-Bûnî'nin (ö. 622/1225) Letâifu'l-İşârât'ı gibi işârî tefsirler de. Yine bazen Cessâs'ın (ö. 370/981) Ahkâmü'l-Kur'ân'ına başvurur ahkâmı açıklamak üzere, bazen de Râzî'nin (ö. 606/1209) Mefâtihu'l-Gayb'ına. Ama Merğînânî'nin (ö. 593/1197) el-Hidâye'si, Sağanakî'nin (ö. 710/1310) en-Nihâye'si, Necmuddîn ez-Zâhidî'nin (ö. 658/1260) Kunye-

tu'l-Meniyye'si, Fahrreddîn el-Fergânî'nin (ö. 592/1196) Fetâvâ Kâdihân'ı da fikhî kaynaklar olarak elinin altındadır (Boyalık 2007, 54-55; Öztürk 2014, 216-217).

Buharî ve Müslim'in Sahih'leri bazen ismen anılır bazen de doğrudan kullanılır. Yine Tirmizî ve Ebu Davud'un Sünen'leri, İmam Malik'in Muvatta'sı ve İmam Beğâvî'nin Mesâbihu's-Sünne'si sık kullandığı hadis kaynaklarındandır (Boyalık 2007, 56; Öztürk 2014, 217).

Fıkıh usulünde şu kaynaklardan yararlanır: Sadru's-Şerîa el-Mahbûbî'ye (ö. 750/1349) ait Şerhu'l-Vikâye, Necmuddîn ez-Zâhidî'ye ait el-Müctebâ, el-Cüveynî'ye (ö. 478/1085) ait el-Burhân fî Usûli'l-Fıkh, Seyfeddîn el-Ebherî'ye (ö. ?) ait Hâşiyetun alâ Şerhi Muhtasari İbni Hâcib. Fenârî bazen de kendi eserlerine atıfta bulunur ki fıkıh usulüne dair telif ettiği Fusûlu'l-Bedâi de bunlardan biridir.<sup>28</sup>

Lugat ve belagat kaynakları ise şöyledir: Sibeveyhî'ye (ö. 180/796) ait el-Kitâb, İbn Hişâm en-Nahvî'ye ait (ö. 761/1360) Muğni'l-Lebîb, Ebu Ali el-Fârisî'ye (ö. 377/987) ait el-İzâh fî'n-Nahv, İbn Mâlik'e (ö. 672/1274) ait el-Kâfiyetu's-Şâfiye adlı eseriyle Teshîlu'l-Fevâid adlı eseri, Sekkâkî'ye (626/1229) ait Miftâhu'l-Ulûm, Halil b. Ahmed'e (ö. 175/791) ait Kitâbu'l-Ayn, Ebu'l-Berekât el-Enbârî'ye ait el-İnsâf fî Mesâilil-Hilâf.

Aslında çok daha arttırılabilecek olan yukarıdaki listeyi, Fenârî'nin ilmî seviyesine dair bir fikir oluşturması niyetiyle verdik.